



**Transporte S.A.**

**CIRCULAR N° 3**  
**LICITACIÓN N° 5000004442**  
**“ ADECUACIÓN TANQUES ESFÉRICOS PARA GLP**  
**Y FACILIDADES OPERATIVAS ”**

A todas las Empresas interesadas:

En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC, mediante la presente procedemos a aclarar lo siguiente:

**CONSULTA 1**

El punto 9. De los términos de referencia indica que no se contabilizará como experiencia (entre otros) el siguiente punto:

d) Trabajos desempeñados únicamente en el área de mantenimiento.

La consulta es la siguiente:

a) Nuestra empresa acumula varios proyectos donde el objeto de los mismos dice explícitamente: “Mantenimiento y reparación de Tanques API 650”, que incluyen:

- Inspección certificada API 653
- Elaboración de plan de reparación
- Ejecución de reparaciones, y adecuaciones mecánicas (Como reemplazo de chapas en piso y/o virola)
- Preparación superficial y aplicación de recubrimiento.

En estos casos, favor confirmar que sí nos harán valer esta experiencia.

**RESPUESTA 1a**

**Se considera como experiencia en el rubro hidrocarburos la ejecución de trabajos de mantenimiento que cumpla con el criterio de proyectos multidisciplinarios.**

b) Nuestra empresa acumula varios proyectos donde el objeto de los mismos dice explícitamente: “Cuadrillas de Mantenimiento para Áreas Operativas”, que incluyen:

- Provisión de mano de Obra, y equipos con asignación fija para distintas áreas operativas.
- Realizar, entre otros, trabajos de soldadura, y montaje mecánico.

En estos casos, favor confirmar que sí nos harán valer esta experiencia.

**RESPUESTA 1b**

**Solo se considerará las experiencias de mantenimiento en reparación de recipientes a presión.**

## **CONSULTA 2**

El punto 9. De los términos de referencia solicita una experiencia específica acumulada mayor a 8 años en proyectos multidisciplinarios (Civil, mecánico, eléctrico, Instrumentación y Control)

- a) En caso que los proyectos no incluyan las 4 disciplinas descritas, ¿estos serán o no serán tomados en cuenta para el computo de sumatoria de días?

## **RESPUESTA 2**

**La experiencia debe ser en proyectos multidisciplinarios.**

## **CONSULTA 3**

Solicitamos amablemente la ampliación de 7 días calendario en la fecha de presentación del proceso N° 5000004442 “Adecuación de Tanques Esféricos para GLP y Facilidades Operativas”. Esto debido a que estamos a la espera de respuestas por parte de nuestros proveedores, lo cual es de vital importancia para elaborar una propuesta más precisa.

## **RESPUESTA 3**

**Remitirse a la Enmienda N°4.**

*Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin de que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.*

Santa Cruz, 18 de junio de 2024.